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З присутніх науково-педагогічних та наукових працівників кафедри
педагогіки та менеджменту освіти 7 докторів наук та 3 кандидати наук –
фахівці за профілем представленої дисертації.

Голова засідання – Філоненко Оксана Володимирівна, доцент кафедри
педагогіки та менеджменту освіти, доктор педагогічних наук, доцент.

СЛУХАЛИ: Доповідь Карпенко Юлії Петрівни за матеріалами
дисертації: «Формування готовності майбутніх сімейних лікарів до науково-
дослідної діяльності у процесі професійної підготовки», представленої на
здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 011 – Освітні,
педагогічні науки.

Науковий керівник – доктор педагогічних наук, професор, професор
кафедри французької філології Одеського національного університету імені
І. І. Мечникова М. О. Князян.

Тема дисертації затверджена вченою радою Одеського національного
університету імені І. І. Мечникова (протокол № 10 від 26 червня 2018 р.) і
узгоджена в Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень Національної
академії педагогічних наук України в галузі педагогіки і психології (протокол № 5
від 27 листопада 2018 р.).

Доповідачка обґрунтувала актуальність обраної теми, визначила мету,
завдання, охарактеризувала об’єкт та предмет дослідження, виклала основні
наукові положення та висновки, що виносяться на захист, вказала науково-
практичну значущість роботи, зазначила про впровадження результатів
дослідження.

Авторка зазначила, що спираючись на наукові доробки, було уточнено
сутність поняття «науково-дослідна діяльність майбутніх сімейних лікарів» як
пізнавальної, самостійної, творчої діяльності здобувачів вищої освіти, котра
має на меті оволодіння ними методами дослідження, теоретичними знаннями в
галузі сімейної медицини та збагачує досвід проведення власного наукового
пошуку.

Готовність майбутніх сімейних лікарів до науково-дослідної діяльності
розуміємо як здатність до успішного виконання науково-дослідної діяльності, в
результаті якої студент-медик розширює діапазон своїх наукових знань, умінь
та навичок, що допомагає самостійно застосувати їх у майбутній професійній
діяльності та сприяє здатності знаходити шляхи розв’язання актуальних
медичних завдань, аналізувати проблеми та вільно орієнтуватися у сучасних
джерелах інформації для надання кваліфікованої медичної допомоги
громадянам.

Компонентами зазначеної готовності є мотиваційно-цільовий,
когнітивно-інформаційний та процедурно-функціональний.

Мотиваційно-цільовий компонент відображає внутрішнє спонукання
здобувачів освіти до діяльності, а саме інтересу до предмета та процесу
науково-дослідної діяльності, прагнення до творчості, професійного
самовдосконалення, пізнання.
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До когнітивно-інформаційного компонента відносимо знання про
сутність, структуру й методи проведення дослідження, а також про інноваційні
процеси у медицині, сучасні досягнення медичної науки (наприклад, сучасні
медичні препарати, застосування інноваційних методів лікування та
діагностики, прийоми медико-соціальної реабілітації тощо), саме тому були
виокремлені такі сегменти знань, як медичні й дослідницькі.

Складові процедурно-функціонального компонента готовності майбутніх
сімейних лікарів до науково-дослідної діяльності є такими, як-от: технологічні
вміння, котрі виявляються у здатності працювати з комп’ютером та
використовувати інформаційно-комунікаційні технології; комунікативні вміння,
що спостерігаються при спілкуванні з учасниками науково-дослідної
діяльності та у професійній діяльності; організаційні вміння, які
актуалізуються під час планування наукового дослідження, організації та
впровадження його етапів (визначення наукового апарату дослідження,
розробка його теоретичного базису, проведення експериментальної роботи,
обговорення з професіоналами проміжних результатів, оптимальних прийомів
організації експерименту, узагальнення теоретичного матеріалу та емпіричних
даних, їхній аналіз та обґрунтування власної дослідницької позиції,
прогнозування ймовірних шляхів вирішення поставлених проблем,
оформлення наукового тексту, його редагування); іншомовні вміння, які
проявляються насамперед у вміннях опрацьовувати іншомовні наукові праці,
спілкуватись та оформляти іноземною мовою результати науково-дослідної
діяльності; рефлексивні вміння (самооцінка, самоконтроль діяльності).

Нами було уточнено критерії та показники готовності до науково-
дослідної діяльності за кожним компонентом, а саме: персональний (характер
вияву у майбутніх лікарів інтересу до предмета та процесу науково-дослідної
діяльності, прагнення до творчості, професійного самовдосконалення,
пізнання), змістовий (правильність дослідницьких і медичних знань),
процесуальний (рівень сформованості технологічних, комунікативних,
організаційних, іншомовних, рефлексивних умінь). Уточнення критеріїв та
показників дало змогу визначити рівні сформованості готовності майбутніх
сімейних лікарів до науково-дослідної діяльності: високий, достатній,
початковий.

На основі положень особистісно орієнтованого, системного та
технологічного підходів було розроблено педагогічну технологію, котра мала
такі етапи: спонукально-підготовчий, змістово-процесуальний, аналітико-
результативний.

На спонукально-підготовчому етапі реалізовувалися такі цілі: підготовка
викладачів спеціальних та загальних навчальних дисциплін до роботи із
здобувачами вищої медичної освіти з формування у них готовності до науково-
дослідної діяльності, діагностики рівня цієї готовності у студентів; формування
у майбутніх сімейних лікарів інтересу до процесу та предмета науково-
дослідної діяльності, прагнення до творчості, самовдосконалення та пізнання.
Окрім цього, передбачалося закладення теоретичних знань здобувачів вищої
медичної освіти про поняттєвий базис наукового пошуку, сутність основних
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медичних термінів, а також формування найважливіших дослідницьких умінь
(визначати мету, завдання дослідження, аналізувати наукові джерела,
розробляти план експерименту, моделювати, узагальнювати, оформлювати
висновки та список наукових джерел).

Для досягнення зазначених цілей були запропоновані викладачам
лекційні заняття під загальною назвою «Сучасні проблеми організації науково-
дослідної діяльності здобувачів освіти», семінар-практикум «Виявлення рівня
готовності здобувачів освіти та викладачів до науково-дослідної діяльності»,
дискусії, вебінар «Чи потрібно залучати майбутніх сімейних лікарів до
науково-дослідної діяльності?». Упроваджувалися методи, як-от самостійна
робота здобувачів вищої освіти, проблемне навчання, експериментування,
«case-study», та такі форми науково-дослідної діяльності, як предметний
гурток, науково-проблемна група, волонтерський загін, предметний клуб.

Метою змістово-процесуального етапу технології було актуалізувати мо-
тиваційно-цільовий компонент готовності до науково-дослідної діяльності,
формувати системні, глибокі знання когнітивно-інформаційного компонента та
вміння, що входять до структури процедурно-функціонального компонента.
Задля досягнення цієї мети здобувачі вищої медичної освіти були залучені,
окрім самостійної роботи, до творчої діяльності та проєктної роботи у таких
формах організації науково-дослідної діяльності, як науковий гурток, між-
предметний тренінг, лекторська група, тьюторіат, науково-практичні сту-
дентські конференції, науково-практичні семінари. Виконувалися студентами й
дослідження протягом практичних занять у закладах охорони здоров’я та ви-
робничої практики.

При реалізації третього етапу технології, а саме аналітико-
результативного, ми ставили за мету актуалізувати у здобувачів вищої освіти
накопичені знання когнітивно-інформаційного компонента та вміння
процедурно-функціонального компонента; особлива увага при цьому
зверталася на формування рефлексивних умінь, виявлення недоліків науково-
дослідної діяльності, розробка засобів їх корекції, здійснення самодіагностики
рівня готовності до цієї діяльності. Формою організації науково-дослідної
діяльності була науково-дослідна студентська лабораторія. Окрім цього,
студенти були залучені до практичних тренінгів із взаємодіагностики
сформованості певного компонента готовності до науково-дослідної діяльності,
самодіагностики та визначення прийомів усунення труднощів.

У ході діагностики було виявлено, що до початку експерименту в
експериментальній та контрольній групах був майже однаковий рівень
сформованості компонентів готовності. Після проведення експерименту
спостерігаємо суттєве збільшення кількості здобувачів освіти з високим рівнем
готовності саме в експериментальній групі 49,60 % (приріст +38,40 %), а у
контрольній групі приріст був незначним, лише +12,01%. Аналізуючи
достатній рівень, маємо таку динаміку змін: до впровадження технології в
освітній процес в експериментальній групі показник був 49,93 %, а після
проведення експериментальної роботи став 41,61 % (приріст склав – 8,32%)
осіб; у респондентів контрольної групи відповідно – 49,64 % і 51,04 %
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(приріст – +1,04 %). Щодо початкового рівня готовності, то узагальнений
результат був таким: в експериментальній групі до початку експерименту було
38,87 % здобувачів освіти з цим рівнем, у контрольній групі – 39,09 %; після
експериментальної роботи відповідно – 8,79 % (приріст склав -30,08 %) і
25,68 % (приріст лише -13,41% респондентів).

Зазначені результати підтверджують ефективність теоретично
обґрунтованої та експериментально перевіреної педагогічної технології
формування готовності майбутніх сімейних лікарів до НДД.

По доповіді було задано 9 запитань, на які доповідачка дала правильні і
ґрунтовні відповіді. Питання задавали:

Радул Ольга Сергіївна, професор кафедри педагогіки та
менеджменту освіти, доктор педагогічних наук, професор. Шановна Юліє
Петрівно, уточніть, будь ласка, на основі вивчення наукових праць яких саме
дослідників Ви сформулювали своє бачення феномена «готовність майбутніх
сімейних лікарів до науково-дослідної діяльності»?

Карпенко Ю. П.: Дякую за запитання. Аналіз наукових джерел з
питання готовності до різного виду діяльності таких науковців, як-от Галини
Алтухової, Ліри Гайсиної, Маріанни Князян, Василя Кременя, Тетяни
Левченко, Наталії Мазур, Павла Підкасистого, Олександра Степанова,
Світлани Усової, Олени Хромченко дозволив уточнити сутність поняття
«готовність майбутніх сімейних лікарів до науково-дослідної діяльності» як
здатності до успішного виконання науково-дослідної діяльності, в результаті
чого студент-медик розширює діапазон своїх наукових знань, умінь та
навичок, самостійно застосовує їх, знаходить шляхи розв’язання актуальних
медичних завдань, аналізує проблеми та вільно орієнтується в сучасних
джерелах інформації для надання кваліфікованої медичної допомоги
громадянам.

Савченко Наталія Сергіївна, професор кафедри педагогіки та
менеджменту освіти, доктор педагогічних наук, професор. Шановна Юліє
Петрівно, завдання формування організаційних умінь в аспекті процедурно-
функціонального компонента набуває особливого значення у Вашій
експериментальній роботі. Конкретизуйте, які завдання Ви запропонували
майбутнім лікарям при залученні їх до науково-дослідної діяльності, щоб
сформувати зазначені вміння?

Карпенко Ю. П.: Дякую за запитання. Завдання, які сприяли
формуванню вмінь організовувати НДД, ми структурували відповідно до
таких етапів:

Визначення наукового апарату дослідження. В рамках роботи
предметного гуртка з хімії завдання: Приготуйте розчин, який має
застосування в медицині та дослідіть його властивості: приготування
гідрогенкарбонатної буферної суміші, фізіологічного розчину, гіпертонічного
розчину, гіпотонічного розчину.

Розробка базису теоретичного дослідження. В рамках роботи наукового
гуртка здобувачі освіти складали орієнтовний план-конспект роботи, у якому
передбачено виконання аналізу наукових джерел за темою дослідження. При
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залученні тьютора в межах вивчення навчальної дисципліни «Фізіологія»,
завдання: проведіть аналіз наукової літератури з визначення ролі видатних
учених у розвитку фізіології.

Проведення експериментальної роботи. При проведенні практичних
занять на базі закладів охорони здоров’я при вивченні навчальної дисципліни
«Безпека життєдіяльності; основи біоетики та біобезпеки» завдання:
Визначити вплив емоцій медичного персоналу на пацієнтів та їхніх родичів.

Проведення зустрічей з професіоналами щодо обговорення проміжних
результатів. В рамках вивчення дисципліни «Іноземна мова (за професійним
спрямуванням)», завдання: Складіть рекомендації, щодо спілкування лікаря з
пацієнтом по телефону в умовах пандемії. Make recommendations for the doctor
to communicate with the patient by phone in a pandemic.

Оформлення наукового тексту. При залученні здобувачів освіти до
проєктної діяльності, завдання: Виготовити буклет для оформлення
результатів дослідження по темі «Поріс чорнобилем Чорнобиль, бідою нашою
поріс». Підготувати тези до виступу на науково-практичній конференції для
оприлюднення результатів дослідження «Значення біоелементу цинку для
життєдіяльності організму людини».

Філоненко Оксана Володимирівна, доцент кафедри педагогіки та
менеджменту освіти, доктор педагогічних наук, доцент. Шановна Юліє
Петрівно, уточніть, будь ласка, які компоненти науково-дослідної діяльності
майбутніх лікарів Ви виокремлюєте як пріоритетні та схарактеризуйте їх?

Карпенко Ю. П.: Дякую за запитання. На нашу думку, склад науково-
дослідної діяльності майбутніх сімейних лікарів репрезентований
аксіологічним, теоретичним та операційним компонентами.

Аксіологічний компонент науково-дослідної діяльності майбутніх
сімейних лікарів відображає такі гуманістичні цінності, як визнання людини
найвищим сенсом життя, вияв до неї любові, добра, милосердя, поваги.
Важливими є й прагнення до пізнання, творчості, самовдосконалення як
фахівця-дослідника на засадах порядності, доброчесності, справедливості.

Теоретичний компонент науково-дослідної діяльності концентрує
систему знань, що відображають особливості як суто наукового пошуку у
галузі медицини, так і особливостей професійної діяльності сімейних лікарів.

Операційний компонент науково-дослідної діяльності віддзеркалює ті
методи дослідження, котрі використовуються у сімейній медицині. Здобувачі

[…]

О. Мерзликін, Т. Мієр, Н. Недодатко, О. Савченко, В. Ушкаренко).

Науковці одноголосні в тому, що важливою передумовою досягнення
високого професіоналізму, конкурентоспроможності, вияву інноваційної
творчості в праці є залучення здобувачів освіти під час навчання до науково-
дослідної діяльності.

Утім, питання про формування готовності здобувачів освіти у закладах
вищої медичної освіти, зокрема майбутніх сімейних лікарів, до науково-
дослідної діяльності потребує більш детального висвітлення. Це
підтверджується й результатами дослідження здобувачів освіти Черкаської
медичної академії, Одеського національного медичного університету (всього
різними видами дослідження було охоплено 30 викладачів та 161 здобувач
вищої освіти).

Слід зазначити, що нами було проведено пілотажне анкетування
здобувачів освіти щодо визначення у них зацікавленості сімейною
медициною: серед опитаних респондентів Черкаської медичної академії,
Одеського національного медичного університету 161 особа вказали, що
планують обрати фах лікар загальної практики – сімейний лікар (ЛЗП–СЛ),
отже, дослідження з формування готовності до науково-дослідної діяльності
ми проводили з респондентами цієї групи. Підкреслимо, що за результатами
анкетування переважна більшість здобувачів освіти (57,1%) не змогла
розкрити сутність поняття «готовність майбутнього сімейного лікаря до
науково-дослідної роботи», 26,0% здобувачів вищої освіти розуміють її як
систему дослідницьких навичок, наголосивши на важливості їх формування
під час навчання у закладі вищої освіти (ЗВО), лише 16,9% − як здатність до
організації дослідження з метою поглиблення власних знань, оволодіння
вміннями вирішувати важливі завдання у професійній діяльності, розвивати
себе.

До того ж, вивчення стану окресленої проблеми свідчить про наявність
суперечностей між необхідністю: формування готовності майбутніх сімейних
лікарів до наукової діяльності, яка є вагомим чинником підвищення їхнього
професіоналізму, та відсутністю технологій і методичного інструментарію їх
реалізації у закладах вищої медичної освіти; необхідністю поглиблення
уявлень про сутність, структуру, критерії та показники готовності до науково-
дослідної діяльності майбутніх фахівців у сфері сімейної медицини та
недостатністю набутої наукової інформації, котра розширює межі розуміння
та інтерпретації цієї проблеми, зумовила вибір теми дисертаційного
дослідження: «Формування готовності майбутніх сімейних лікарів до науково-
дослідної діяльності у процесі професійної підготовки».
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Зв’язок теми дослідження з науковими програмами, планами,
темами. Дисертація є складовою частиною комплексних програм науково-
дослідної роботи кафедри педагогіки Одеського національного університету
імені І. І. Мечникова «Університетська педагогічна освіта: історія, теорія і
перспективи розвитку в умовах глобалізації» (номер державної
реєстрації 0107U003865), з 2019 року – «Освіта дорослих в Україні та
світі» (номер державної реєстрації 0119U002443).

Тема дисертації затверджена вченою радою Одеського національного
університету імені І. І. Мечникова (протокол № 10 від 26 червня 2018 р.) і
узгоджена в Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень Національної
академії педагогічних наук України в галузі педагогіки і психології (протокол №5
від 27.11.2018 р.).

Особистий внесок здобувача в отриманні наукових результатів.
Дисертація є самостійною науковою працею, в якій висвітлені власні ідеї і
розробки, що дозволили вирішити поставлені завдання. Робота містить
теоретичні та методичні положення і висновки, сформульовані дисертанткою
особисто. Використані в дисертації ідеї, положення чи гіпотези інших авторів
мають відповідні посилання і використані лише для підкріплення результатів
здобувача.

Достовірність результатів дослідження підтверджена теоретико-
методологічною обґрунтованістю його основних положень; застосуванням
методів, адекватних до предмета, мети та завдань дисертації; зіставленням
отриманих даних з результатами інших досліджень.

Ступінь новизни основних результатів дисертації порівняно з
відомими дослідженнями аналогічного характеру. Вперше теоретично
обґрунтовано й експериментально перевірено педагогічну технологію
формування готовності майбутніх сімейних лікарів до науково-дослідної
діяльності (яка реалізується за етапами: спонукально-підготовчим, змістово-
процесуальним, аналітико-результативним); уточнено сутність понять
«науково-дослідна діяльність майбутніх сімейних лікарів» (як пізнавальної,
самостійної, творчої діяльності здобувачів вищої освіти, котра має на меті
оволодіння ними методами дослідження, теоретичними знаннями в галузі
сімейної медицини та збагачує досвід проведення власного наукового
пошуку), «готовність майбутніх сімейних лікарів до науково-дослідної
діяльності» (як здатність до успішного виконання науково-дослідної
діяльності, в результаті якої студент-медик розширює діапазон своїх наукових
знань, умінь та навичок, що допомагає самостійно застосувати їх у майбутній
професійній діяльності та сприяє здатності знаходити шляхи розв’язання
актуальних медичних завдань, аналізувати проблеми та вільно орієнтуватися у
сучасних джерелах інформації для надання кваліфікованої медичної допомоги
громадянам), компоненти цієї готовності (мотиваційно-цільовий, когнітивно-
інформаційний та процедурно-функціональний компоненти); критерії
(персональний, змістовий, процесуальний), їхні показники та рівні
сформованості готовності майбутніх сімейних лікарів до науково-дослідної
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діяльності (початковий, достатній, високий); подальшого розвитку набули
положення про систему проєктної діяльності майбутніх сімейних лікарів.

Практична цінність результатів дослідження полягає в тому, що
технологія формування готовності майбутніх сімейних лікарів до науково-
дослідної діяльності пройшла експериментальну апробацію та може бути
використана викладачами в процесі професійної підготовки здобувачів освіти
цього фаху.

Апробований методичний доробок може бути реалізований у
професійній підготовці та на курсах підвищення кваліфікації сімейних лікарів
для організації наукових досліджень та професійної самореалізації.
Теоретичні положення та практичні напрацювання можуть бути використані
при створенні навчально-методичних посібників, методичних рекомендацій з
фахових навчальних дисциплін, для підготовки здобувачів освіти до
написання магістерських робіт.

Результати дослідження впроваджено в освітній процес Івано-
Франківського національного медичного університету (довідка про
впровадження № 09.1.1-529 від 11.02.2021 р.), Одеського національного
медичного університету (довідка про впровадження № 16-09 /131 від
01.02.2021 р.), Української медичної стоматологічної академії (акт
впровадження від 01.02.2021 р.), Тернопільського державного медичного
університету імені І. Я. Горбачевського (довідка про впровадження № 03 / 623
від 24.02.2021 р.), Черкаської медичної академії (довідка про впровадження
№ 01/26 від 08.02.2021 р.).

Основні положення та результати дисертації оприлюднено на
міжнародних науково-практичних конференціях: «Вища школа: національні
пріоритети і європейські орієнтири» (2010, Черкаси), «Вища освіта в
медсестринстві: проблеми і перспективи» (2017, Житомир), «Модернізація
освітньої системи: світові тенденції та національні особливості» (2018,
Каунас, Литва), «Україна – ЄС. Сучасні технології, економіка та право» (2018,
Словаччина-Чехія), «Вища освіта в медсестринстві: проблеми і перспективи»
(2018, Житомир), 8-ї міжнародної наукової конференції «Дунай – стрижень
європейської ідентичності» (2018, Галац, Румунія), «Ключові питання освіти
та науки: перспективи розвитку для України та Польщі» (2018, Стальова
Воля, Польща), «Освіта дорослих в Україні і світі» (2020, Одеса) та
всеукраїнських: «Актуальні питання підготовки майбутніх фармацевтичних
фахівців в умовах сучасної освіти» (2016, Житомир), «Фундаментальні та
прикладні дослідження в хімії: гіпотези, проблеми, результати» (2018,
Харків), «Інноваційні наукові дослідження у галузі педагогіки та психології»
(2018, Запоріжжя), «Становлення та розвиток особистості в умовах
інформаційної війни» (2018, Київ), «Сучасні форми організації освітнього
процесу. Вивчення досвіду вищих навчальних закладів» (2018, Львів).

Оцінка структури дисертації, її мови і стилю викладання.
Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного
розділу, загальних висновків, списку використаних джерел, додатків.
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Дисертація написана грамотною українською мовою, стиль викладання
матеріалу відповідає прийнятому в науковій літературі.

Перелік наукових праць, які відображають основні результати
дисертації. Результати дослідження опубліковано у 16 одноосібних наукових
та науково-методичних публікаціях автора, зокрема: 6 статей у вітчизняних
фахових виданнях, 1 – у зарубіжному науковому виданні, 8 – у матеріалах
конференцій, 1 – навчальний посібник.
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Рекомендацій дисертації до захисту з урахуванням наукової зрілості
пошукувача.

Дисертація Карпенко Юлії Петрівни «Формування готовності майбутніх
сімейних лікарів до науково-дослідної діяльності у процесі професійної
підготовки» відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р.
«Про затвердження вимог до оформлення дисертації» та пп. 9-18 «Порядку
проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії»
(Постанова Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р.
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