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Актуальність теми наукової роботи та її зв'язок із галузевими

науковими програмами.

В сучасних умовах реформування медичної галузі актуалізується

проблема якісної підготовки фахівців медичної галузі з відповідним рівнем

професіоналізму. Зокрема, наукова проблема формування готовності

майбутніх сімейних лікарів до науково-дослідної діяльності у процесі

професійної підготовки.

Саме науково-дослідна діяльність сприяє розвитку потенціалу

майбутніх фахівців, стимулює їх до наукових досліджень, підвищує якість

медичної освіти. Вона дозволяє виявити не лише здібності молоді до науки,

але й допомагає набути досвіду пошуково-творчої роботи, розвивати

інтелектуальні здібності, дослідницькі вміння, творчий потенціал на основі

принципів академічної доброчесності, мобільності, свободи і на цьому

підґрунті формувати активну, компетентну, творчу, конкурентоспроможну

особистість.

Аналіз наукової літератури уможливив виокремлення низки

суперечностей, а саме між необхідністю:

– формування готовності майбутніх сімейних лікарів до наукової

діяльності, яка є вагомим чинником підвищення їхнього професіоналізму, та

відсутністю технологій і методичного інструментарію їх реалізації у закладах

вищої медичної освіти;

– необхідністю поглиблення уявлень про сутність, структуру, критерії

та показники готовності до науково-дослідної діяльності майбутніх фахівців

у сфері сімейної медицини та недостатністю набутої наукової інформації,

котра розширює межі розуміння та інтерпретації цієї проблеми

У контексті означеного вище актуальність і значимість дисертаційної

роботи «Формування готовності майбутніх сімейних лікарів до науково-

дослідної діяльності у процесі професійної підготовки» не викликає сумніву.

Важливо відзначити, що дисертація виконана відповідно до тематики

комплексних програм науково-дослідної роботи кафедри педагогіки

Одеського національного університету імені І. І. Мечникова

«Університетська педагогічна освіта: історія, теорія і перспективи розвитку в

умовах глобалізації» (номер державної реєстрації 0107U003865), з 2019 року –

«Освіта дорослих в Україні та світі» (номер державної

реєстрації 0119U002443).

Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації.

У результаті проведеного дослідження дисертанткою:

– розкрито сутність понять «науково-дослідна діяльність майбутніх

сімейних лікарів», «готовність майбутніх сімейних лікарів до науково-

дослідної діяльності»;

– висвітлено структуру готовності майбутніх сімейних лікарів до

науково-дослідної діяльності;

– теоретично обґрунтовано й експериментально перевірено педагогічну

технологію формування готовності майбутніх сімейних лікарів до науково-

дослідної діяльності;

– уточнено критерії, показники та рівні сформованості готовності

майбутніх сімейних лікарів до науково-дослідної діяльності.

Нові факти, одержані здобувачем. Дисертація Ю. П. Карпенко є

комплексним дослідженням, у якому вперше теоретично обґрунтовано й

експериментально перевірено педагогічну технологію формування

готовності майбутніх сімейних лікарів до науково-дослідної діяльності (яка

реалізується за етапами: спонукально-підготовчим, змістово-процесуальним,

аналітико-результативним);

– уточнено сутність понять «науково-дослідна діяльність майбутніх

сімейних лікарів», «готовність майбутніх сімейних лікарів до науково-

дослідної діяльності», компоненти цієї готовності, їхні показники та рівні

сформованості готовності майбутніх сімейних лікарів до науково-дослідної

діяльності;

– подальшого розвитку набули положення про систему проєктної

діяльності майбутніх сімейних лікарів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Аналіз тексту дисертації Ю. П. Карпенко та змісту публікацій

дисертантки дають змогу дійти висновку про наукову достовірність

викладених автором результатів.

Дисертанткою опрацьовано наукові джерела, на підставі розгляду яких

сформульовано власне бачення досліджуваної проблеми.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, забезпечується належною методологічною

базою, ґрунтовним вивченням і критичним аналізом наукових праць, і

загалом не викликає сумніву.

Значення для науки і практики отриманих автором результатів.

Дисертаційна робота Ю. П. Карпенко містить нові, раніше не захищені

наукові положення, а обґрунтовані результати у сукупності розв’язують

актуальне наукове завдання.

Обґрунтовані в дисертації результати впроваджено в освітній процес

Івано-Франківського національного медичного університету (довідка про

впровадження № 09.1.1-529 від 11.02.2021 р.), Одеського національного

медичного університету (довідка про впровадження № 16-09 /131 від

01.02.2021 р.), Української медичної стоматологічної академії (акт

впровадження від 01.02.2021 р.), Тернопільського державного медичного

університету імені І. Я. Горбачевського (довідка про впровадження № 03 /

623 від 24.02.2021 р.), Черкаської медичної академії (довідка про

впровадження № 01/26 від 08.02.2021 р.).

Рекомендації щодо використання результатів і висновків

дисертації.

Практичне значення дослідження полягає в тому, що технологія

формування готовності майбутніх сімейних лікарів до науково-дослідної

діяльності пройшла експериментальну апробацію та може бути використана

викладачами в процесі професійної підготовки здобувачів освіти цього фаху.

Апробований методичний доробок може бути реалізований у

професійній підготовці та на курсах підвищення кваліфікації сімейних

лікарів для організації наукових досліджень та професійної самореалізації.

Теоретичні положення та практичні напрацювання можуть бути використані

при створенні навчально-методичних посібників, методичних рекомендацій з

фахових навчальних дисциплін, для підготовки здобувачів освіти до

написання магістерських робіт.

Оцінка змісту та завершеності дисертації.

Дисертантка на достатньому науковому рівні обґрунтувала вибір теми,

її актуальність, визначила мету, завдання, об’єкт, предмет, аргументувала

використання обраних методів дослідження.

У вступі авторка переконливо обґрунтувала актуальність проблеми та

науковий апарат дослідження; розкрила наукову новизну і практичне

значення одержаних результатів; надала інформацію щодо впровадження і

апробації результатів дослідження.

У першому розділі – «Науково-дослідна діяльність майбутніх сімейних

лікарів як педагогічна проблема» – схарактеризовано психолого-педагогічну

сутність поняття «науково-дослідна діяльність майбутніх сімейних лікарів»;

визначено структуру та функції науково-дослідної діяльності майбутніх

сімейних лікарів.

У дослідженні науково-дослідна діяльність майбутніх сімейних лікарів

розглядається як пізнавальна, самостійна, творча діяльність здобувачів вищої

медичної освіти, яка має на меті оволодіння ними методами дослідження,

теоретичними знаннями та збагачення досвіду проведення наукового

пошуку.

Автором встановлено, що структурними компонентами науково-

дослідної діяльності майбутніх сімейних лікарів є аксіологічний,

теоретичний та операційний. Функціями цієї діяльності є мотивування

молоді до наукової творчості; формування наукового світогляду здобувачів

вищої медичної освіти; активізація командної діяльності з вирішення

дослідницьких завдань; посилення комунікативної взаємодії, виховання

гуманістичних цінностей та особистісних якостей; розвиток критичного

мислення, творчого потенціалу, аналітичних здібностей майбутніх фахівців;

формування суто дослідницьких якостей особистості; актуалізація вмінь

професійної самоосвіти (самонавчання, самовиховання), рефлексії

(самооцінки, самоконтролю, самокорекції); розвиток навичок наукового

спілкування з професіоналами заради отримання порад і рекомендацій;

формування стійкості, вмінь підтримувати інших.

У другому розділі – «Теоретичні питання формування готовності

майбутніх сімейних лікарів до науково-дослідної діяльності» –

схарактеризовано сутність та структура поняття «готовність майбутніх

сімейних лікарів до науково-дослідної діяльності»; визначено критерії,

показники та рівні готовності майбутніх сімейних лікарів до науково-

дослідної діяльності.

Автором визначено сутність поняття «готовність майбутніх сімейних

лікарів до науково-дослідної діяльності» як здатність до успішного

виконання науково-дослідної діяльності, в результаті чого студент-медик

розширює діапазон своїх наукових знань, умінь та навичок, самостійно

застосовує їх, знаходить шляхи розв’язання актуальних медичних завдань,

аналізує проблеми та вільно орієнтується в сучасних джерелах інформації

для надання кваліфікованої медичної допомоги громадянам.

У третьому розділі – «Експериментальна перевірка педагогічної

технології формування готовності майбутніх сімейних лікарів до науково-

дослідної діяльності» – обґрунтовано педагогічну технологію формування

готовності майбутніх сімейних лікарів до науково-дослідної діяльності;

визначено етапи педагогічної технології формування готовності майбутніх

сімейних лікарів до науково-дослідної діяльності; схарактеризовано

методичний інструментарій реалізації етапів педагогічної технології.

З метою формування компонентів готовності майбутніх сімейних

лікарів до науково-дослідної діяльності автором визначено етапи означеного

процесу: спонукально-підготовчий етап передбачає, насамперед, формування

інтересів та прагнення здобувачів освіти до науково-дослідної діяльності;

змістово-процесуальний етап передбачає самостійну роботу здобувачів

освіти під керівництвом викладача в ході якого здобувачі освіти

продовжують розвивати інтерес до предмету та процесу НДД,

удосконалюють навички у професійному самовдосконаленні; аналітико-

результативной етап передбачає формування вмінь процедурно-

функціонального компонента.

Заслуговує на увагу проведена апробація методів розробленої

технології на прикладі залучення здобувачів освіти до діяльності у науково-

дослідній студентській лабораторії з вивчення хімії, яку автор розробила та

впровадила в навчальний процес підготовки майбутніх сімейних лікарів.

Загалом у дослідженні готовність майбутніх сімейних лікарів до

науково-дослідної діяльності розглядається як здатність до успішного

виконання науково-дослідної діяльності, в результаті чого студент-медик

розширює діапазон своїх наукових знань, умінь та навичок, самостійно

застосовує їх, знаходить шляхи розв’язання актуальних медичних завдань,

аналізує проблеми та вільно орієнтується в сучасних джерелах інформації

для надання кваліфікованої медичної допомоги громадянам.

До того ж в умовах соціальних та економічних викликів, спричинених

пандемією COVID-19, місія сімейних лікарів стає надзвичайно важливою. У

сучасних реаліях проблема формування здатності студентів-медиків до

самостійного оволодіння знаннями, досвідом та компетентностями стає

особливо актуальною.

Отже, дисертаційна робота Ю. П. Карпенко за своїм змістом і формою

є завершеним самостійним дослідженням, в якому уперше обґрунтовано

теоретичні й методичні засади формування професійної позиції майбутніх

медичних працівників.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. В цілому

позитивно оцінюючи наукове і практичне значення дисертаційної роботи,

висловимо деякі зауваження та побажання дискусійного характеру:

1. Автором на належному рівні уточнено сутність поняття «науково-

дослідна діяльність майбутніх сімейних лікарів» як пізнавальної, самостійної,

творчої діяльності здобувачів вищої освіти, котра має на меті оволодіння

ними методами дослідження, теоретичними знаннями в галузі сімейної

медицини та збагачує досвід проведення власного наукового пошуку. На

нашу думку, потребує підсилення інноваційний підхід у діяльності сучасних

лікарів, що передбачає науково-дослідницький пошук та використання

прогресивних методик професійної діяльності.

2. Потребує конкретизації обґрунтування практичного значення

дослідження, зокрема, щодо можливості реалізації апробованого

методичного доробку у професійній підготовці та на курсах підвищення

кваліфікації сімейних лікарів для організації наукових досліджень та

професійної самореалізації.

3. На нашу думку, у вступі порушена логіка визначення завдань

дослідження (завдання 3, 4), про що свідчить і виклад основних висновків.

4. Відповідно до мети та завдань дослідження автором на належному

науково-теоретичному рівні обґрунтовано педагогічну технологію

формування готовності майбутніх сімейних лікарів до науково-дослідної

діяльності. На нашу думку, визначені етапи формування компонентів

готовності майбутніх сімейних лікарів до науково-дослідної діяльності

(спонукально-підготовчий, змістово-процесуальний, аналітико-

результативний) потребують змістової конкретизації при обґрунтуванні

наукової новизни дослідження (с. 25 дисертації).

5. Теоретико-методичні результати дослідження можуть стати цінним

матеріалом для наступних навчально-методичних видань автора.

Проте висловлені зауваження не впливають на позитивне враження від

дисертації в цілому та не знижують її цінність.

Повнота викладу основних результатів дисертації в наукових

виданнях.

Відзначаємо значний перелік авторських публікацій: 16 одноосібних

наукових та науково-методичних публікаціях автора, зокрема: 6 статей у

вітчизняних фахових виданнях, 1 – у зарубіжному науковому виданні, 8 – у

матеріалах конференцій, 1 – навчальний посібник.

На основі аналізу змісту публікацій Ю. П. Карпенко можна

констатувати, що наукові положення, висновки та рекомендації, які було

отримано в результаті проведеної роботи, у друкованих працях викладено

достатньо повно.

Висновок про відповідність дисертації вимогам «Порядку

проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії».

Аналіз дисертації та опублікованих праць дає підстави для висновку

про те, що дисертаційна робота «Формування готовності майбутніх сімейних

лікарів до науково-дослідної діяльності у процесі професійної підготовки» є

самостійною, завершеною науковою роботою, відповідає вимогам наказу

Міністерства освіти і науки України № 40 від 12.01.2017 р. «Про

затвердження вимог щодо оформлення дисертації» (зареєстрованого в